

Số: 190/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 11 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động chương trình Phòng, chống bệnh không lây nhiễm tháng 8 năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số: 77/KH/TTYT ngày 18 tháng 07 năm 2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành về phòng, chống bệnh không lây nhiễm quý III năm 2025;

Nay Khoa KSBT – HIV/AIDS-YTCC xây dựng kế hoạch giám sát chương trình phòng, chống bệnh không lây nhiễm tháng 8 năm 2025 các xã cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ gây bệnh, đẩy mạnh các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm và quản lý điều trị để hạn chế sự gia tăng tỷ lệ người tiền bệnh, mắc bệnh, tàn tật và tử vong sớm do các bệnh tim mạch, ung thư, đái tháo đường, phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản, bứu cổ...(sau đây gọi chung là bệnh không lây nhiễm) nhằm góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe của nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội của đất nước.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Giám sát chương trình phòng chống BKLN ở tuyến xã.

III. THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Lịch giám sát:

TT	Địa bàn giám sát	Thời gian giám sát			Ghi chú
		Chương trình IOD	Chương trình THA	Chương trình ĐTD	
1	TYT Phú Lợi	Từ ngày 22 đến hết ngày 29/8/2025			Có thay đổi sẽ thông báo sau
2	TYT Phú Mỹ				
3	TYT Tân Khánh Hoà				
4	TYT Vĩnh Điều				
5	TYT Vĩnh Phú				

2. Nội dung giám sát:

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện xây dựng kế hoạch hàng quý, năm chương trình phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại Trạm Y tế xã.

- Kiểm tra, giám sát báo cáo chương trình phòng, chống bệnh không lây nhiễm thông qua phần mềm của tuyến xã
- Kiểm tra, giám sát báo cáo, ghi chép hồ sơ, quản lý sổ sách chuyên môn chương trình phòng, chống bệnh không lây nhiễm của cán bộ chương trình Trạm Y tế.
- Hướng dẫn một số nội dung trọng tâm của chương trình bệnh không lây nhiễm.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách địa phương.
- Trạm y tế xã tham mưu lãnh đạo UBND xã dự trù kinh phí hoạt động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS:

- Tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo theo quy định.
- Phối hợp với các trạm y tế tổ chức thực hiện các hoạt động phòng chống các yếu tố nguy cơ và dự phòng.
- Hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho tuyến xã, nâng cao năng lực cho trạm y tế xã để thực hiện phát hiện sớm tại cộng đồng và tư vấn, quản lý đạt mục tiêu điều trị theo quy định.

2. Trạm y tế xã:

- Phối hợp thực hiện với Khoa kiểm soát bệnh tật Trung tâm y tế trong các hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm.
- Khám sàng lọc phát hiện người có các yếu tố nguy cơ và các hoạt động khám sức khỏe định kỳ hoặc các hoạt động khác.
- Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, tư vấn cộng đồng hoặc các mô hình cộng đồng sức khỏe.
- Thu thập số liệu, quản lý và giám sát thường qui tại trạm y tế.

3. Thành phần giám sát:

- Lê Văn Sĩ: Trưởng Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS-YTCC
- Trương Thị Huyền Trang. VCQLCT.

Trên đây là Kế hoạch Giám sát chương trình phòng, chống bệnh không lây nhiễm tháng 8 năm 2025 của Khoa Kiểm soát bệnh tật – HIV/AIDS -YTCC, Trung tâm Y tế Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (đề b/c);
- Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ;
- Trạm Y tế 05 xã;
- tnytgiangthanh.gov.vn;
- Lưu: VT, thtrang.



Hồ Hữu Phước